11/02/2021 SEI/IFMG - 0752876 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=861729&infra_siste… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Arcos

Direção Geral
Gabinete

Comissão Eleitoral para Eleição de Coordenação e Colegiados de Curso
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 01/2021

A COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DOS PROCESSOS DE ELEIÇÃO DOS
COLEGIADOS E COORDENADORES DE CURSOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO ARCOS, designada pela
Portaria nº 67 de 19 de outubro de 2020, considerando a Resolução nº 7 de 08 de dezembro de 2020 do
Conselho Acadêmico do IFMG Campus Avançado Arcos, torna público a homologação das eleições para
Coordenador de curso titular, Coordenador de curso substituto, representantes docentes e discentes nos
Colegiados de curso do IFMG Campus Avançado Arcos, conforme segue:

COORDENADOR DE CURSO ENGENHARIA MECÂNICA

                          NOME SIAPE

VOTOS

      RESULTADO

Luiz Augusto Ferreira de Campos Viana 2361290      15          Titular

Francisco de Sousa Júnior 1652770      04         Substituto

COLEGIADO DE CURSO ENGENHARIA MECÂNICA

 Representantes docentes por área:

                         NOME

SIAPE       ÁREA VOTOS     RESULTADO

Joice Stella de Melo Rocha 1068012 Demais Áreas      07         Titular

Leonam Kavyn Rocha Duarte 3170293 Demais Áreas      06         Titular

11/02/2021 SEI/IFMG - 0752876 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=861729&infra_siste… 2/4

Reginaldo Gonçalves Leão Junior 2142620 Demais Áreas       02       Suplente*

Flávio Fernandes Barbosa Silva 2880728 Demais Áreas       02    1° Excedente

De acordo com o Edital 01/2021 artigo 11.2: “Havendo a necessidade de desempate entre candidatos,
serão adotados os critérios abaixo elencados e na sequência apresentada:

      a) Para as funções de coordenador de curso e representante docente no Colegiado do curso:

                i) candidato com o maior tempo de exercício de docência no IFMG Campus Avançado Arcos

                ii) candidato de maior idade (ano, mês e dia). ”

              NOME

 SIAPE      ÁREA VOTOS          RESULTADO

Marcelo Teodoro Assunção 1421287 Específica       04               Titular

Maurício Lourenço Jorge 1306393 Específica       03               Titular*

Marcos Paulo Gonçalves
Pedroso 1357546 Específica       03               Suplente

Ricardo Carrasco Carpio 1639779 Específica      02          1° Excedente

De acordo com o Edital 01/2021 artigo 11.2: “Havendo a necessidade de desempate entre candidatos,
serão adotados os critérios abaixo elencados e na sequência apresentada:

       a) Para as funções de coordenador de curso e representante docente no Colegiado do curso:

                   i) candidato com o maior tempo de exercício de docência no IFMG Campus Avançado Arcos

                  ii) candidato de maior idade (ano, mês e dia). ”

Representantes discentes do Colegiado da Engenharia Mecânica:

                    NOME

      RA     VOTOS       RESULTADO

Larissa Stéphanie Alves Machado 0035882          32           Titular

11/02/2021 SEI/IFMG - 0752876 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=861729&infra_siste… 3/4

Diego Henrique Ferreira 0004849          24           Titular

Leandro de Paula Freire 0056006          23         Suplente

Rafael Moreira Soares 0041784          11       1° Excedente

 COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM MECÂNICA

Representantes docentes por área:

                   NOME

SIAPE ÁREA VOTOS      RESULTADO

Juliana Lopes Lelis de Morais 1179655    Demais Áreas      09           Titular

Marcela de Melo Fernandes 3114397    Demais Áreas      08           Titular

Lílian Amaral de Carvalho 1978376    Demais Áreas      03          Suplente

Belo Horizonte, 11 de fevereiro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Angelica Marcelina de Souza Gomes, Técnica de
Química, em 11/02/2021, às 15:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Valmir Jose Alves, Assistente em Administração, em
11/02/2021, às 15:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Udiano Campagner Neto, Assistente em Administração,
em 11/02/2021, às 15:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Cristina Gonçalves Rita, Auxiliar de Biblioteca,
em 11/02/2021, às 15:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0752876 e o código CRC 6019D011.

11/02/2021 SEI/IFMG - 0752876 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=861729&infra_siste… 4/4

23808.000040/2021-02 0752876v1